Universitätsbibliothek Paderborn

**Doctrina Nova Ac Mira De Ignorantia Eximii Domini
Gummari Huygens**

Huygens, Gommarus

Coloniæ, 1682

§ 5. Argumenta 12. pro Ignorantia invincibili juris naturae excusante à
peccato.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37083

42 Doctrina Gummariana

Respondeatur, quæ sunt ex defectu gratiæ efficacis, sive adjutorij quo sunt reverâ culpabilitia, nec excusantur idcirco, quia peccatum originale est retractatum. Ergo &c. à pari.

Vin disparitatem? Hanc accipe brevem & claram: Deficiente gratiâ efficaci, potest adesse gratia sufficiens per quam peccata possunt vitari, adeoque hæc manent libera, non mirum ergo quod & culpabilitia: deficiente autem cognitione peccati, peccatum non est voluntarium, adeoque nec peccatum. Placet disparitas? Negabis, sat scio, cum Jansenio gratiam sufficientem, quæ non sit efficax, convenire statui naturæ lapsæ: sed audiemus te de hoc iterum, & alibi, ubi de gratia.

s 5.

Argumenta 12. pro Ignorantia invincibili juris naturæ excusante à peccato.

Eximie Domine, ajs in Dictatis publicis non videri tibi subsistere hanc consequentiam: actio proficitur ex ignorantia

norantiâ juris naturæ involuntariâ ; ergo non est peccatum , scilicet propriè dictum sive quod operanti meritò veitatur vitio. Silentio premis rationem , cur tibi hæc consequentia non videatur subsistere , ego suspicor esse , quia illam cum Calvino negavit Jansenius : ne tamen nihil fecisse videreris , objecisti tibi argumenta duo , ad quæ videbaris respondere posse , saltem in speciem , allegando disparitatem unam , & alteram , quam capere quidem possent Discipuli , sed quæ ad solvendam difficultatem nihil admodum conferret. Questus sum te in excogitandis argumentis pro sententia tam celebri nimium fuisse sterilem , ac parcum , dixi hunc tuum defectum velle me supplere ; nunc meam liberabo .

ARGUMENTUM PRIMUM.

OMne peccatum debet esse voluntarium ; nam teste S. Augustino lib. 1. retract c. 13. Usque adeò peccatum voluntarium malum est , ut nullo modo sit peccatum , si non sit voluntarium. Et l. de vera Rel. c. 14. Hoc ita manifestum est . . . quod nullo

C 3 mode

44 Doctrina Gummariana

modo sit peccatum, si non sit voluntarium...
ut nulla Doctorum paucitas, nulla indoctorum
turba dissentiat. Nec ergo dissentiet, op-
inor, Doctor Gummarus, ratio est, quia,
sicut ad rationem hominis pertinet esse ra-
tionalem, adeo ut homo vel cogitari non
possit, qui non sit rationalis, ita ad ra-
tionem & definitionem peccati pertinet
voluntarium; quod tamquam indubita-
tum habet Doctor Angelicus quæst. 3. de
malo art. 8. Dicendum (inquit) quod cum de
ratione peccati sit, quod sit voluntarium &c.
Item 1. 2. q. 74. art. 3 In actu voluntario,
& inerdinato consistit ratio peccati: Unde in-
ter Articulos à tribus Pontificibus Roma-
nis Pio V. Gregorio XIII. & Urbano
VIII. damnatos, vulgo Bajanos, hic
est 46 Ad rationem & definitionem peccati
non pertinet voluntarium; nec definitionis que-
stio est, sed causæ & originis, utrum omne
peccatum debeat esse voluntarium.

Jam vero ut peccatum sit voluntarium,
debet adesse scientia peccati: ita nos do-
cet S. Thomas 1. 2. q. 6. art. 1. Volunta-
rium dicitur esse secundum definitionem Aristote-
telis, & Gregorij Nysseni, & Damasceni,

non

de Ignorantia invincibili 45

non solum, cuius principium est intrà, sed cum additione SCIENTIA: Hinc S. August. lib. 3 de lib. arbit. c. 19. & lib. de Nat. & Grat. cap. 67. Peccatum illud dicimus, quod proprie vocatur peccatum, liberâ enim voluntate, & à SCIENTE committitur.

Porrò quando quis operatur quidpiam, quod re ipsâ legi naturæ adversatur, sed operans invitus nescit naturæ legi adversari, tunc non adest scientia peccati, tunc non à sciente committitur; Ergo tunc non est voluntarium peccatum, adeoque nec magis propriè peccatum, quam homo, qui non est rationalis, sit homo: Manifestum est, inquit Doctor Angelicus 1. 2. q. 19. a 6. quod illa ignorantia, quæ causat involuntarium, tollit rationem boni & mali moralis; Tollit igitur rationem peccati, quod est malum morale. Istud tibi argumentum poteras objicere, sed responso non occurrebat commoda.

ARGUMENTUM SECUNDUM

Si ignorantia juris naturæ involuntaria non excusat à peccato, fieri potest ut in statu naturæ lapsæ peccet quispiam ne-

C 4 cessariō

46 Doctrina Gummariana

cessariò, ità ut non habeat libertatem à necessitate, adeoqué *Ad demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur libertas à necessitate*, quæ est doctrina, quam hæreseos damnarunt in sensu Jansenij Innocentius X. & Alexander VII. Casus est, quandò abstineret v. g. à fornicatione per ignorantiam involuntariam proponitur alicui ut malum: illo siquidem casu peccabit necessariò: nam necessarium est ut vel fornicetur, vel abstineat à fornicatione; si fornicetur, peccat, quia pœnit actionem, quam prohibet natura; ignorantia autem quantumvis involuntaria, non excusat à peccato, si Adversario credimus; Si abstineat à fornicatione, nihilominus peccat, quia affectus illius fertur in illud, quod à ratione proponitur ut malum; peccat ergò necessariò, nec peccatum effugere potest in casu, nisi simul fornicetur, simulque à fornicatione abstineat, quod fieri non posse nemo non videt; imò etiamsi fieret, quod fieri non potest, nondum peccatum effugeret, peccaret namq; simul fornicando, simulque abstinendo à fornicatione, adeoqué in casu peccatum vitari.

vitari non potest, ne positâ quidem conditione impossibili; peccabit ergo in casu magis necessariò, quam Beati amant Deum, quia ab amore cessare possunt, positâ saltem conditione impossibili, ideoque amant liberè, & quidem libertate à necessitate ut docet is contrà quem disputamus.

ARGUMENTUM TERTIUM

COgitemus hominibus quibusdam justis proponi, fornicationem tamquam lege charitatis præceptam, per ignorantiam omnino involuntariam, hoc est, quam etiam volentes, & conantes secundùm præsentes quas habent vires superare non possunt, licet possint absolute saltem per gratiam, quam non habent, sed à Deo accipere possunt: Illo casu hominibus illis justis præceptum est non peccare, præceptum autem illud ipsis est impossibile, secundùm præsentes, quas habent, vires; nam sive fornicentur, sive non fornicentur, quorum tamen alterutrum fieri est necesse, necessariò peccant, præceptum ergo non peccandi in casu est

C 5

im-

48 *Doctrina Gummariana*

impossibile, deest quoque illis gratia, quâ
possibile fiat, nam præceptum it̄lud ipsis
fieri non potest possibile, nisi per gratiam,
quâ in casu possint superare ignorantiam:
hæc autem gratia illis deest, hanc enim
si haberent, ignorantia ipsis non esset
omnino involuntaria. Similes porrò ca-
sus possum cogitare plures: Concludo
ergo invictissimè: *Aliqua Dei præcepta ho-
minibus justis volentibus, & conantibus se-
cundum præsentes quas habent vires, sunt
impossibilia, deest quoque illis gratia, quâ
possibilia fiant.* En Propositionem tertiam
ex famosis illis quinque, quas in sensu
Jansenij Hæresios damnarunt Supremi
Christi in terris Vicarij Innocentius X.
& Alexander VII. Exspectabo responsum.

ARGUMENTUM QUARTUM

PEr Sacramentum Pœnitentiæ remitti
possunt peccata omnia actualia pro-
priè dicta, quæ homo post Baptismum
commisit, exceptâ unicâ impenitentiâ,
quam vocant, finali, quæ, cùm non nisi
morte compleatur, mirum non est illam
per

per Sacramentum illud non posse expiari,
cūm post mortem homo Sacramentum
illud non possit suscipere. **Hic** est unani-
mis sensus Theologorum omnium, etiam
tuus, ni fallor, licet Methodum Sacra-
mentum illud administrandi tradideris per
difficilem, si non penitus impossibilem:
idem ille sensus est omnium fidelium, ip-
siusq; adeò Ecclesiæ universæ. At qui pec-
catum ex ignorantia juris naturæ omnino
involuntaria commissum per Sacra-
mentum Pœnitentiæ remitti non potest; Ergo
non est peccatum propriè dictum. Con-
sequentia hæc regulis Dialecticæ est planè
conformis, adeoque legitima; Conse-
quens igitur est verissimum, si veræ sint
Propositiones ambæ, ex quibus illud de-
duximus priorem probat sensus Ecclesiæ;
alteram Synodus Tridentina Sess. 14. c. 8.
Ubi docemur, cur per Sacramentum Pœ-
nitentiæ non perinde, ac per Baptismum
remittatur absque ulla satisfactione omnis
pœna simul cum culpa: Verba Synodi
sunt hæc: *Divinae Jusitiae ratio exigere vi-
detur, ut aliter ab eo in gratiam recipiantur,*
qui ante Baptismum per ignorantiam deli-

50 Doctrina Gummariana

querint: aliter vero, qui semel a peccati,
et dæmonis servitute liberati, & accepero
Spiritus Sancti dono, SCIENTER Templum
Dei violare, & Spiritum Sanctum contristare
non formidarint. Ecce Tridentina Syno-
dus significat non obscurè, quod homi-
nes per illa peccata, quæ Pœnitentiæ
Sacramento expiantur, Templum Dei
SCIENTER violarint, & Spiritum San-
ctum contristaverint, hancque esse ra-
tionem, cur aliter per hoc Sacramentum
quam per Baptismum in gratiam recipian-
tur: Jam vero, quis dicet, quod per pec-
catum contraria legem naturæ ex ignoran-
tia planè involuntaria commissum, homo
SCIENTER templum Dei violarit, SCIEN-
TER Spiritum Sanctum contristaverit, cum
nequidem sciverit se peccare, idque quod
operabatur, legi naturæ adversari igno-
raverit invitus? Non est ergo recensem-
dum inter illa peccata, quæ Sacramento
Pœnitentiæ expiantur, non est igitur pec-
catum propriè dictum. Exspectabo res-
ponsum.

AR.

de Ignorantia invincibili 51

ARGUMENTUM QUINTUM

UT aliquid sit peccatum propriè dīctum, quod operanti vitio vertatur, debet esse ejusmodi ut possit caveri: ita namque pronuntiat S. Augustinus l. 3. de lib. arb. c. 18. *An tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit? Si tanta est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo, quod nullo modo caveri potest?* Peccatur autem, caveri igitur potest. Nunc verò ita formo argumentum: Invitus nesciens legem aliquem naturæ, peccatum illi repugnans cavere non potest: Fieri quidem potest, ut actionem legi contrariam non exerceat, cavere tamen illam non potest: plus aliquis significat cavere, quam actionem non ponere: sic cœcus potest quidem non occurrere urso v. g. cavere tamen illum non potest. Quomodo cavebo hostem, si penitus ignorem, an, quis, aut qualis meus sit hostis? Si ex ignorantia penitus involuntaria certò mihi persuadeam fornicationem v. g. certis quibusdam circumstantijs mihi lege charitatis esse præceptam, quomodo illam cavebo?

C 7 Quid

52 *Doctrina Gummariana*

Quid me movebit, ut illam fugiam? An lex illam prohibens? At illam invitus ignoro, imò de illa ne suspicor quidem, imò judico legem vetantem nullam esse, judico esse jubentem: Fornicationem ergò in casu caverere non possum, licet possim non fornicari; fornicatio igitur in casu peccatum non est. *Quis enim peccat in eo, quod nullo modo caveri potest?*

ARGUMENTUM SEXTUM

Si actio legi naturæ contraria statuat hominem, qui legem illam invitus ignorat, verè coram Deo criminis reum, supplicioque obnoxium, homo ille justificari numquam potest ullo modo, saltem quādiu ignorātia involuntaria perseverat; non per Sacramentum Baptismi, non per Sacramentum pœnitentiæ, non etiam per Martyrium; nam nullo ex his medio justificari potest sine contritione, juxta illud Tridentini Sess. 14. c. 4. *Fuit autem quoris tempore ad imperandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius.* Contritio porrò debet involvere propositum non peccandi de cœtero, debetque excludere voluntate.